


Edição 1.915 | Ano 18
22 de abril de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO 188 COMPOSIÇÃO DO CONSELHO CACS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITACAO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE SUSPENSAO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: R3PK9JXQ-IRWEGIOH-YHLLKSKJ-RPGHO0GN
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



 

 

 
DECRETO Nº 188, de 22 de abril de 2021. 

 

“Nomeia os membros para composição do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social - 

CACS, no município de Canudos, e dá outras 

providências”. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANUDOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e,  

 

CONSIDERANDO, que o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundeb é uma representação social colegiada, que tem como função principal acompanhar e 

controlar a distribuição, a transferência e a aplicação dos recursos do Fundo, no âmbito da 

esfera municipal. 

 

CONSIDERANDO, que os órgãos da administração pública e da sociedade civil 

encaminharam a relação de membros para participarem do colegiado; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Ficam nomeados como membros para composição do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB – CACS FUNDEB, os conselheiros 

indicados abaixo: 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
TITULAR: Domingos Humberto Macedo 

CPF – 139.664.485-72 

SUPLENTE: Fabiano Rodrigues De Carvalho 
CPF – 062.420.675-01 

 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BASICA 
TITULAR: Edmilson Ferreira de Oliveira 

CPF - 962.755.375-15 

SUPLENTE: Rogério Varjão Valença 

CPF – 007.918.455-32 

 

REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 
TITULAR: Jadson jose batista Lima 

CPF – 419.665.465-72 

SUPLENTE: Carlindo Alves Santana 

CPF – 009.473.815-70 

 

 

 

 

Edição 1.915 | Ano 18
22 de abril de 2021

Página 3

DECRETO 188 COMPOSIÇÃODOCONSELHOCACS

Certificação Digital: R3PK9JXQ-IRWEGIOH-YHLLKSKJ-RPGHO0GN
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



 

 

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 
ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 
TITULAR: Simone Ligia de Freitas Andrade 

CPF – 026.085.765-32 

SUPLENTE: Jacira Carolina da Silva 

CPF – 504.200.625-72 

 

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
TITULAR: Maria Lazima Pereira 

CPF –943.700.445-53 

SUPLENTE:José Nei Reis de Menezes 

CPF – 001.051.565-82 

TITULAR: Maria Cleide Oliveira Gomes 

CPF – 061.736.955-02 

SUPLENTE: Joanilson Maia da Silva 

CPF –981.991.965-72 

 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
TITULAR: Maria do Socorro Amaral da Silva 

CPF – 070.662.975-20 

SUPLENTE: Fabiane da Guarda Rodrigues 

CPF –042.261.295-20 

TITULAR: Maria Santana Calixto dos Santos 

CPF – 048.801.845-51 

SUPLENTE: Ademir Francisco da Silva 

CPF – 303.719.228-36 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
TITULAR: Jaqueline Alves de Santana 

CPF – 390.538.008-08 

SUPLENTE: Nadja Cristina Moura Alves da Silva 

CPF – 002.839.335-00 

 
REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 
TITULAR: Edileuza Almeida da Silva Ramos 

CPF-282.240.945-53 

SUPLENTE: Antonio José Araújo Silva 

CPF – 056.124.295-09 

 
SOCIEDADE CIVIL 
ASSOCIAÇÃO AGROPASTORIL DOS PEQUENOS CRIADORES DO RASO 
TITULAR: Debora Souza dos Santos 

CPF – 039.544.795-08 

SUPLENTE: Lúcia Maria de Jesus  

CPF – 965.158.215-49 

 
 
 

Edição 1.915 | Ano 18
22 de abril de 2021

Página 4

Certificação Digital: R3PK9JXQ-IRWEGIOH-YHLLKSKJ-RPGHO0GN
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



 

 

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES, PRODUTORES E AGRICULTORES DA 
FAZENDA LAGOA DA BESTA  
TITULAR: Creuza Dias Barbosa 

CPF – 049.149.355-03 

SUPLENTE: José Dias Barbosa 

CPF – 007.426.625-00 

 

Art. 2º. Os membros do CACS FUNDEB exercerão seus mandatos pelo prazo de 04(quatro) 

anos. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANUDOS, Estado da Bahia, em 22 

de abril de 2021. 

 

 

 

Jilson Cardoso de Macedo 

Prefeito de  Canudos 

Edição 1.915 | Ano 18
22 de abril de 2021

Página 5

Certificação Digital: R3PK9JXQ-IRWEGIOH-YHLLKSKJ-RPGHO0GN
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



          
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

CNPJ Nº. 13.343.967/0001 – 18

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO.

O Município de Canudos/BA faz saber que realizará Pregão Eletrônico n. PE018/2021,

Objeto:  Contratação  de  empresa  para  aquisição  de  material  de  laboratório  para

manutenção do Hospital  Municipal  Genário Rabelo de Alcântara e Departamento de

Atenção Básica, no exercício de 2021; tipo: Menor Preço GLOBAL, sessão ocorrerá dia

05/05/2021 às  09h00 no  Portal  de  Licitações  do  Banco  do  Brasil  (www.licitacoes-

e.com.br).  Editais  no  portal  www.licitacoes-e.com.br ou  pelo  link

http://doem.org.br/ba/canudos/editais   Laion Felipe Gama Campos- Pregoeiro.

Edição 1.915 | Ano 18
22 de abril de 2021

Página 6

AVISO DE LICITACAO

Certificação Digital: R3PK9JXQ-IRWEGIOH-YHLLKSKJ-RPGHO0GN
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



          
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

Canudos-BA, 22 de Abril de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº. 13.343.967/0001 – 18

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Município de Canudos/BA faz saber que realizará Pregão Eletrônico n. PE019/2021,

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços elétrico nos veículos da

Frota  leves  e  pesados  do  Município,  visando  atender  a  Prefeitura  Municipal  de

Canudos-BA.  Para  o  exercício  financeiro  2021.  tipo:  Menor  Preço  global,  sessão

ocorrerá  dia  05/04/2021 às  14:30  h,  no  Portal  de  Licitações  do  Banco  do  Brasil

(www.licitacoes-e.com.br).  Editais  no  portal  www.licitacoes-e.com.br ou  pelo  link

http://doem.org.br/ba/canudos/editais   Laion Felipe Gama Campos- Pregoeiro.

Edição 1.915 | Ano 18
22 de abril de 2021

Página 7

Certificação Digital: R3PK9JXQ-IRWEGIOH-YHLLKSKJ-RPGHO0GN
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



          
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº. 13.343.967/0001 – 18

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO.

O Município de Canudos/BA faz saber que realizará Pregão Eletrônico n. PE020/2021,

Objeto:  Contratação  de  empresa  de  som  volante  para  divulgação  das  ações  das

Secretarias Municipais deste Município, licitação exclusiva para microempresas (me) e

empresas  de  pequeno  porte  (epp).;  tipo:  Menor  Preço  Global,  sessão  ocorrerá  dia

07/05/2021 às  09h00,  no Portal  de  Licitações  do Banco do Brasil  (www.licitacoes-

e.com.br).  Editais  no  portal  www.licitacoes-e.com.br ou  pelo  link

http://doem.org.br/ba/canudos/editais   Laion Felipe Gama Campos- Pregoeiro.  

Edição 1.915 | Ano 18
22 de abril de 2021

Página 8

Certificação Digital: R3PK9JXQ-IRWEGIOH-YHLLKSKJ-RPGHO0GN
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



          
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

Canudos-BA, 22 de Abril de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº. 13.343.967/0001 – 18

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Município de Canudos/BA faz saber que realizará Pregão Eletrônico n. PE021/2021,

Objeto:  contratação  de  empresa  especializada  para  contratação  de  empresa

especializada para aquisição de gêneros alimentícios, visando atender ao Gabinete do

Prefeito e Secretarias Municipais deste Município exceto educação- social e saúde, para

o  exercício  financeiro  2021.  tipo:  Menor  Preço  Por  Lote,  sessão  ocorrerá  dia

07/05/2021 às  14h30,  no Portal  de Licitações  do Banco do Brasil  (www.licitacoes-

e.com.br).  Editais  no  portal  www.licitacoes-e.com.br ou  pelo  link

http://doem.org.br/ba/canudos/editais   Laion Felipe Gama Campos- Pregoeiro.

Edição 1.915 | Ano 18
22 de abril de 2021

Página 9

Certificação Digital: R3PK9JXQ-IRWEGIOH-YHLLKSKJ-RPGHO0GN
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



          
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

Canudos -BA, 22 de Abril de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
AVISO DE SUSPENSAO

PREGAO ELETRONICO 016/2021

O Município de Canudos/BA comunica aos interessados que em virtude de impugnação do edital,

SUSPENDERÁ a  Sessão  de  abertura  da  disputa  eletrônica  do   PREGAO  ELETRONICO n.

016/2021 para Contratação de empresa da área de medicina, especializada em cardiologia, a fim de

realizar exames cardiológicos, através de sistema de telemedicina. A empresa deverá fornecer em

regime de comodato, equipamento necessário para a realização dos exames no Hospital Municipal

Genário Rabelo de Alcântara, com monitorização 24h/dia ininterruptamente, com emissão de laudos,

conforme a urgência apresentada, agendada para dia 26/04/2021 as 09h00min, a qual será designada

nova data para a sessão. Laion Felipe Gama Campos – Pregoeiro. 22-04-2021. 

Edição 1.915 | Ano 18
22 de abril de 2021

Página 10

AVISO DE SUSPENSAO

Certificação Digital: R3PK9JXQ-IRWEGIOH-YHLLKSKJ-RPGHO0GN
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO 188 COMPOSIÇÃO DO CONSELHO CACS

	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE LICITACAO
	AVISO DE SUSPENSAO


		2021-04-22T16:32:04-0300




